[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2023 года                                                                                        № 624
г. Болхов

Об установлении родительской платы за присмотр
и уход за детьми в муниципальных бюджетныхобразовательных организациях Болховского района,реализующих образовательную программудошкольного образования

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Орловской области от 06 сентября 2013 года №1525 – ОЗ «Об образовании в Орловской области», постановлением Правительства Орловской области № 651 от 18 сентября 2023 года «О среднем размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Орловской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области, администрация  Болховского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2023 года родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Болховского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, в группах, функционирующих в режиме полного дня,  в размере 1 900 (одна тысяча девятьсот) рублей в месяц.
2. Предоставить дополнительные льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Болховского района в размере 50% от установленного размера родительской платы, указанного в пункте 1 настоящего постановления, родителям, имеющим трёх и более несовершеннолетних детей (многодетные семьи).
3. Освободить от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях Болховского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования:
3.1. Родителей (законных представителей) за содержание детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях.
3.2. Родителей (законных представителей) детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, контракту, добровольцев, сотрудников Росгвардии, МВД принимающих участие в СВО.
[bookmark: _GoBack]3.3. Родителей обучающихся из числа лиц, вынужденно покинувших территории Луганской и Донецкой Народных Республик, Херсонской и Запорожской областей, Украины и временно пребывающих на территории Болховского района и посещающих детские сады или дошкольные группы образовательных организаций Болховского района.
4. Признать утратившим силу
- Постановление администрации Болховского района от 22.12.2022 г. № 639 «Об установлении  родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях Болховского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
- Постановление администрации Болховского района от 07.02.2023 г. №80 «О внесении изменений в постановление администрации Болховского района от 22 декабря 2022 года № 639».
5. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
6. Обеспечить предоставление информации об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях Болховского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).
7. Получать сведения об инвалидности, а также сведения из индивидуальной программы реабилитации и абилитации (ИПРА) инвалидов в рамках предоставления муниципальных услуг инвалидам, через Федеральную государственную информационную систему «Федеральный реестр инвалидов» (ФГИС ФРИ).
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Болховского района Орловской области, Отдела образования администрации Болховского района Орловской области.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Отдел образования администрации Болховского района (Анисимова Т.А.)

Глава Болховского района                                                                      Н.В. Чиняков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Согласно Федеральному закону Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" за присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Существующая родительская плата была установлена постановлением администрации Болховского района от 22декабря 2022г № 639 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных организациях Болховского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».  За истёкший период произошло неоднократное значительное увеличение стоимости оборудования и инвентаря, продуктов питания, хозяйственно-бытовых принадлежностей и принадлежностей, обеспечивающих соблюдение личной гигиены и режима дня ребёнка в детском саду. Уровень инфляции в 2023 г. составил 7,5%.
В настоящее время фактическая сумма затрат только за присмотр и уход одного ребёнка в дошкольном учреждении составляет 132 302,50 рублей в год и 16 537,81 рублей в месяц.   В связи с этим возникает необходимость увеличить размер родительской платы до 1900 рублей в месяц, что будет составлять 90,5 рубль в день и в целом 11,49% от затрат на содержание ребёнка в месяц.

Приложение
к Постановлению администрации
Болховского   района
20 декабря 2023 года № 624

Определение  размера   родительской платы.

Родительская плата за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях,  реализующих  основную  образовательную  программу  дошкольного  образования,  определяется по следующей  формуле:
С тек.Н                     М посещ.
Рмес.=--------------------------   х --------------,
Ч.план.хМ.посещ.        100%-Н
где   Рмес. – месячный  размер  родительской  платы в дошкольных  учреждениях (руб. );
         Стек.-   размер текущих  расходов на содержание  детей  в дошкольных  учреждениях(согласно смет расходов ), финансируемых  за счет  средств  бюджета ;
Чплан- планируемый среднегодовой контингент  детей ;
Мпосещ.- планируемое число  месяцев  посещения;
Н- отношение  размера  родительской  платы  к средней  стоимости  содержания детей (в процентах).
Расчет  месячного размера  родительской  платы  в группах, функционирующих в режиме полного дня (10,5-12-часового)  пребывания детей:
39842,59	11,49
---------------------------- х --------------------------------- =  1,9  тыс. руб.
340 х  8                             100% - 11,49

Экономист ОО                                                                                              Е. Н. Кузина

image1.png